Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo nº 23/2022

Outorga o título de “Cidadã

Benemérita” à Ilma. Senhora IRACI

APARECIDA SOUZA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Benemérita” à Ilma. Sra.

Iraci Aparecida Souza, pelos relevantes serviços prestados à comunidade

Tatuiense.

 Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser

designada pela Presidência, de comum acordo com a homenageada.

 Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto

Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,

suplementadas se necessário.

 Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 21 de novembro de 2022.

Renan Cortez

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
28

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

S
C

6-
B

F
4P

-6
W

R
A

-2
6C

6

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

JUSTIFICATIVA

IRACI APARECIDA SOUZA nasceu em Tatuí no dia 28 de julho de 1968, filha

de Maria Joana Souza e Oraci Gaspar (in memorian) e mãe de 8 filhos Davi,

Daniel, Emanoelle, Rodrigo, Denis, Douglas, Djalma e Rodriguinho.

Começou a trabalhar aos 9 anos de idade ,tendo que abandonar os estudos

para ajudar a sua família nas despesas da casa ,juntamente com sua mãe

,após a morte de seu pai.Mas nunca abandonou o sonho de estudar.

Casou-se muito nova, mas mesmo assim nunca deixou de trabalhar ajudando

no sustento da casa e na criação dos filhos, passando por diversos lugares

como casas de família, faxina, cerâmicas e comércios, até que no ano de 2002

prestou o Concurso de Auxiliar de Serviços Gerais da Prefeitura Municipal de

Tatuí.

Começou como varredeira por 7 anos ,depois passou a ser merendeira nas

Escolas Deócles e Altina Maynardes Araújo.Passando em 2009 para o abrigo

trabalhando como monitora por 9 anos ,até chegar um dia que foi transferida

para o setor de limpeza da Assistencial Social do Município  ,ficando por 3

meses.

Na época o secretário pediu que Iraci viesse trabalhar na Câmara Municipal

no cargo de limpeza, pois estava precisando de uma pessoa e como ficava

próximo de sua casa foi transferida para essa Casa de leis permanecendo até

hoje no qual já se passaram 5 anos .

Como estudar sempre foi seu sonho, se matriculou no Eja para dar

continuidade aos estudos, pois fora deixado de lado devido às circunstâncias

da época.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
28

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

S
C

6-
B

F
4P

-6
W

R
A

-2
6C

6

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br

Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
E-mail: renan.cortez@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8304

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Diante do exposto e de toda relevância resultante do

trabalho da Sra. Iraci Aparecida Souza, peço apoio aos vereadores, de modo

que esta Casa de Leis conceda esta homenagem a esta cidadã Benemérito.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 21 de novembro de 2022.

                                    Renan Cortez

                                        Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
28

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

S
C

6-
B

F
4P

-6
W

R
A

-2
6C

6

Câmara Municipal de Tatuí, 18 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8SC6BF4P6WRA26C6"?chave=8SC6BF4P6WRA26C6, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8SC6-BF4P-6WRA-26C6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 5
28

6/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 8

S
C

6-
B

F
4P

-6
W

R
A

-2
6C

6

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8SC6BF4P6WRA26C6
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8SC6BF4P6WRA26C6
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8SC6BF4P6WRA26C6
		2022-11-18T12:41:30-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura